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[Thorkil Kristensen.] 
se, hvad denne skattelettelse på 8 mill. kr. 
betyder i forhold til det de pågældende 
mennesker pålagte folkepensionsbidrag. Det 
foreslåede er i realiteten en nedsættelse af 
de folkepensionsbidrag for de pågældende 
indtægtsklasser, som blev vedtaget sidste 
efterår. 

Så skal jeg gøre et par bemærkninger om 
sparebeviserne og pristallet. Den højtærede 
finansminister hævdede, at man ikke kunne 
ændre dette forhold midt i overenskomst- 
perioden, men denne betragtning kan ikke 
holde for en nærmere undersøgelse. Vi har 
tidligere været enige om 홢 det er gennem- 
ført på bredt politisk grundlag 홢 at man 
kunne gennemføre nye skatter, som ikke 
skulle indregnes i pristallet, og det har man 
gjort i en overenskomstperiode. Man kan 
næsten ikke undgå at gøre det i en overens- 
komstperiode, ellers skulle man gøre det om 
natten mellem udløbet af én overenskomst 
og ikrafttrædelsen af den næste. Alt, hvad 
man gør af den slags, foregår jo i en over- 
enskomstperiode. Om det lige akkurat er 
midt i den, kan vel ikke være afgørende. 
Jeg indrømmer, at i øjeblikket er vi i marts 
måned, så vi er matematisk så nær som 
muligt midt i overenskomstperioden; men 
havde det været bedre f. eks. i januar 
måned eller i juni måned i fjor, eller vil det 
være bedre i august i år? Det er der vel 
ingen der kan mene, så det kan ikke være 
afgørende, at det er i en overenskomst- 
periode. 

Det ærede medlem hr. Hans Knudsen 
siger, at det er en ordning, som har bestået 
i 2 år. Ja, det er rigtigt, men næste år 
vil det være en ordning, som har bestået i 
3 år, og næste år risikerer vi også, at vi 
skal tage stilling til den i en overenskomst- 
periode. Det bliver vel ikke lettere, når 
den har bestået i 3 år, end nu, da den har 
bestået i 2. 

Må jeg i øvrigt til denne betragtning 
sige følgende, som jeg lægger nogen vægt på. 
Hvis vi er enige om, at vi kan ændre 
statens finansielle lovgivning sådan, at 
det påvirker forskellige borgeres stilling, 
og gøre dette, uanset at det foregår i en 
overenskomstperiode, så kan sådanne æn- 
dringer vel ikke være begrænset til ændrin- 
ger af en ganske bestemt slags. Hvis staten 
kan gennemføre en lov, som bevirker, 

at jeg skal betale mere i skat til staten, 
uden at der tages hensyn til, at det sker i 
en overenskomstperiode, må staten også 
kunne vedtage en lov, som betyder, at jeg 
får mindre fra staten, end jeg hidtil har 
fået. Jeg kan ikke personlig se nogen forskel 
på dette, at der vedtages en lov, som 
bestemmer, at jeg skal betale mere, end 
jeg hidtil har gjort, og at der vedtages en 
lov, som bestemmer, at jeg skal have 
mindre, end jeg hidtil har fået. Det må 
komme ud på ét. 

I øvrigt kan jeg ikke forstå 홢 det vil 
jeg gerne gentage fra min første tale i dag 홢 
hvad det er for en principiel forskel, der 
her skal være mellem lønmodtagere og 
andre mennesker. Man kan sige, at vi i fjor 
vedtog en lov om, hvad arbejderne skulle 
have i løn, men man kan med samme ret 
sige, at vi vedtog en lov om, hvad arbejds- 
giverne skulle betale i løn. Loven havde 
virkning for begge de to samfundsgrupper. 
Om den var til gunst for den ene eller den 
anden, er et forfærdelig stort spørgsmål, 
som jeg ikke skal komme ind på; men 
den greb ind i begge parters økonomiske 
forhold, og det gælder om begge parter, 
at de hidtil har fået sparebeviser, så det, at 
man nu eventuelt ophæver denne sparebevis- 
ordning, kan ikke være noget, der specielt 
har relation til den ene af de to samfunds- 
grupper. Der må være lighed for loven, 
det bør der være i så vidt muligt alle forhold. 

Poul Møller: Det ærede medlem hr. Axel 
Sørensen bebudede i sin tale, at det radikale 
venstre under udvalgsforhandlingerne om 
denne lovgivning ville stille forslag om 
skattefritagelse for renteafkastning af små 
formuer på op til 10 000 kr. Vi har jo 
nogle gange tvistet om, hvem der har 
paterniteten; der skal imidlertid to til hvert 
barn, der sættes i verden, og hvis vi skal 
have paterniteten, overlader vi gerne det 
radikale venstre moderskabet til denne 
tanke. For os er det vigtigste at få den 
gennemført, og vi håber, at vi under 
udvalgsforhandlingerne må kunne forliges 
om et godt resultat. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
svingede også i dag, som han har for skik, 
tugtens ris over de politiske partier og 
over folketingets medlemmer. Vi er natur- 
ligvis klar over, at vi alle sammen herinde 


